
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 

Via Torviscosa, 8 33050 GONARS 

Codice fiscale 81002680304 

Tel. 0432.993036  -  sito web https://icgonars.edu.it/ 

PEO udic83200g@istruzione.it PEC udic83200g@pec.istruzione.it 

 

 

prot. n.v. segnatura Gonars, v. segnatura 
 
OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO  incarico R.S.P.P. anno 2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di       
diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 1 marzo 
1997, n.59; 

VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro  alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente "Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", pubblicato in G.U. Serie Generale 
n. 267 il 16 novembre 2018;  

VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 
Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107; 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla nomina del R.S.P.P. dell’Istituto ai sensi dell’at. 31 

e ss. del D.Lgs. n. 81 del 2008, in materia di tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;  
CONSIDERATA la necessità di attuare la prevenzione e la sicurezza nel luogo di lavoro nei casi 

previsti dalla precitata normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal 
responsabile competente; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 
specialistica; 

CONSIDERATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura 
professionale in possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di 
RSPP; 

CONSIDERATO che è necessario nominare il R.S.P.P. e che è necessario altresì progettare ed 
erogare i percorsi formativi previsti dal D.lgs. 81/08 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO della natura fiduciaria del provvedimento di nomina in quanto il R.S.P.P. deve 
svolgere il proprio ruolo in stretta collaborazione con il datore di lavoro (Dirigente Scolastico) 
in un   rapporto fiduciario e della necessità di evitare una discontinuità del servizio; 

TENUTO CONTO della necessità che l’affidatario dell’incarico continui ad essere presente sul 
territorio, considerata la peculiarità del servizio relativo alla sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

 

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000257 - 15/01/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL



 

 

 

CONSIDERATO che il rapporto avviato con il sig. Giuseppe CINGANO, attuale R.S.P.P., è 
divenuto sempre più rispondente alle esigenze di questo Istituto e che il suddetto, contattato 
per le vie brevi,  è disponibile a continuare tale collaborazione; 

CONSIDERATO che è in possesso dei titoli culturali e professionali, e che ha già svolto tale incarico 
presso questo Istituto fino al 31/12/2023, pertanto garantisce continuità nell’attività svolta;  

 TENUTO CONTO che alcune attività preliminari e più complesse previste dal d.lgs 81/2008 sono 
state effettuate e comunque richiedono la ripetizione per l’anno 2024; 

TENUTO CONTO  che l’impegno di spesa complessivo, non sarà superiore ad € 3.716,00 Lordo 
Stato;  

Tutto ciò visto, richiamato e rilevato, costituisce parte integrante del presente atto amministrativo; 
 

DETERMINA 

di procedere alla stipula dell’incarico di collaborazione plurima ai sensi dell’art. 57 C.C.N.L. SCUOLA 
2007, al sig  Giuseppe  CINGANO nato a Palmanova (UD) il 21/06/1960 in servizio nel profilo di Assistente 
tecnico, assunto con contratto a tempo indeterminato, presso l’I.S.I.S. “Bassa Friulana” di Cervignano del Friuli 

(UD) ed in possesso dei requisiti previsti dal  D.Lgs 81/2008 in qualità  di Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione dei rischi sul lavoro,   per il periodo 01 gennaio – 31 dicembre 2024. La spesa 
graverà sulla scheda del Programma Annuale 2023 -  A02/1 Funzionamento amministrativo. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     dott.ssa Alessandra VIDAL 

UDIC83200G - A1FDF24 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000257 - 15/01/2024 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL


		2024-01-16T09:24:52+0100
	ALESSANDRA VIDAL




